Anto.

Antonius autem à Butrio *in d.c.* aduersus opinionē cōmune in iuris, existimans prescriptiōnē <sup>3</sup> cōceptā à bona fide poſſidore minimē contumari, ino interrupi ex coquod praefribus dubium habeat, ſitne res quam poſſiderit in uel aliena, huius fententia & alij ex noſtris ac ceſteſed ex Theologis Hadria *q. fententiarum in trād. de refūtatione d. de praſcriptiōnē*, idem probat dubius praſcribit rationibꝫ quatuor prior inde procedit, quod mortaliter peccet qui dubbis ea reſ, quam poſſidet, aliena ſit, eam detinet, nec reſtituit. Nam iſ, qui dubius an leſat ſibi abſcē mortaliter criminē quidam agere, id nihilominus agit, expoſitē periculō peccati mortaliter, deaq[uam] mortaliter peccatiū illud: *Quia ambi periculum, peribit in illo.* Ecclesiast. *cap. xii. literas de refūt. cap. i. impaſſantes de ſenſu.* Igitur qui dubius eſt, an poſſit abſcē mortaliter peccato rem, quam poſſidet, detinere quia dubitabit aliena ſit, eamque detinet, nec ſtatim eam reſtituit, mortaliter peccat: ob idque malam fidem omnino habet, neq[ue] praefribet poterit: etiam ſi dubio dubito contigerit poſſita quam iam boni ſide fuerat olim incepta praſcriptio: ſi quidem mala fides ex hac dubitatione deducit, quandoque praſcriptiōne interrumpt. Poſterior autem ratio, quod aduersus communem proponit, præmitteſt ad praſcriptiōne neſſariam for- bonam fidem continuam tota praſcriptiōniſ tempore. *cap. viii. de praſcript. cum, ſimilis.* que quidem bona fides pa- lam deficiunt iplo, quod poſſidet dubitate incipit, & du- bitat, rem quam poſſidet ſiue ſuam, ergo praſcriptio boni ſide incepta, proprie dubitatione in contingentem durante praſcriptiōne certa, & interrumpt. His vero rationibus pro communi fententia reſpondetur: & quidem priori faſiſteri poterit, ſi præmittamus, dubium eſſe duplex, ſpecu- latiuum ſilicet, & prædicatum. ſpeculatiuum contingit, quo- ties quis mente & animo dubitat de aliqua re, quo ad eius qualitatē & conditionē: item dubitat de factō, & eius veritate ſola quidem ſpeculatione. Dubium autem prædi- cum, eſt, & accidit, vbi quis non tantum dubitat in genere, & ſic de conditione rei vel de facti veritate: ſed etiam dubi- tat, an ei modo licitum sit agere eum auctum, de quo ratione dubitationis circa eius qualitatē, & conditionē, ac facti veritatem contingentis, ſpeculatione quadam etiam dubi- tavit. Agere enim contra dubium ſpeculatiuum tanū, pec- tam non eſt, modo non agatur contra dubium prædi- cum: quod ipſe probauit in Epitome de ſenſatibus, & matru- nis, *part. 6. cap. 2. 1. 2. 1. 2. 10.* Si quis poſſidet aliquam re- titulo domini, licet dubitet, can rem ſiue ſuam eſt, & ad eum per- tinet: nam non eſt dubius prædicti quippe qui exiſtim in hoc dubio poſſe iuſtiliſme can rem per eum poſſideti titulo domini: nec interim donec appearat quod aliena ſit, terrena reſtitutionem: quemadmodum & idem Hadria. *in dif. quodlibet. 2. verſio.* ad priuam conformatiōnem, ſcribit, poſſi quempiam abſcē peccato mortaliter rem, quam dubitat el- ſiue ſuam, in illis ex cauſis detinere: nec teneri ad eius reſtitutionem. Vnde confequitur, dubitante rem eſt ſuam non contrahere malam fidem, nec eam habere, etiam ſi rem iure domini retineat: quod & Ioann. à Medina probauit lib. de refūt. cap. 4. 17. Poteſt enim contingere, meipſum dubi- tare, & tamen praefice non dubitare, quin mihi flante hoc ſpeculatio dubio leſeat rem ipsam habere iure dominisimo certus vere ſum me non teneri ad cuiudem reſtitutionē: ex quibus appetat communem Doſtorum diſtinctiōnem veram efficiere poſſe improbaries ex ratione, quam Ha- drianus & alij tradiderunt.

Altera ratio tollitur ex eo, quod iure canonico, & ciuil-  
i ad initium praescriptionis bona fides necessaria est. lib. 1.  
C. de iuris cap. 14. form. gl. 1. t. 1. C. de acqui. poss. Et haec fide  
cum communem distinctionem ab initio requiritur. Pra-  
scriptio vero bona fide incepta non interrupcitur, nisi  
ex mala fide, viri hac reg. & in d.c. ritu, probatur. & ei-  
lensis. id est, idcirco falsum est quod quidam aduersus com-  
muniunem vt verum premitunt, existimantes ut requiri,  
& exigti ad praescriptionem continuationem bonae fidei  
toto praescriptionis tempore. Etenim contrarium verius  
est, satisque probatur in d.c. vbi Romanus Pontificis pos-  
quam scripserat, praescriptionem nullam absque bona fide  
de procedere, inuiti corollarium quoddam in haec ver-  
ba dicitur: *Quare operes in nulla tempore parte res habeant  
conscientiam alienam.* Ex quibus verbis deducimus primum,

prescriptionem cum mala fide non posse procedere. item  
colat, quod vel necessaria bona fides ad initium prescrip-  
tionis deinde nihil aliud, quam attinet ad bonae fidei ma-  
teriam, prescriptionem semel incepitam vitiare, scilicet  
fictio rei alienae, que peccatum mortale pro se ferat: igitur  
non idem erit in dubitatione rei alienae.

Est & alter casus , in quo potest constitui medium inter bonam & malam fidem , nempe cum quis errat in iure , quod nec afflitio , nec resistitio carent . Bart. m. 10. p. 107. q. 5. r. 1. eff. de pecc. heret. qui alienatur , errantem huius iuris errore , nec habere malam , nec bonam fidem . Sed tamen ad huius sententia veram cognitionem expediri alius expedere , an ex iuris errore quo ad iuiciacionem , vel prescripcionem procedere possit bona fides ? quia in controvestra sit prima conclusio . Error iuris non producit bonam fidem sicut sententia ad prescripcionem , quoties titulus est hinc praescriptio nisi necessarius . I. manuq. q. de iust. l. 1. p. 1. q. 1. idem . q. 1. l. 1. iuris ignorancia . de iuris & factis ignor. optimo glo. l. 1. Apologia de doct. & in eadum de dict. test. i. v. 2. q. contraria ad reg. eccl. in 6. c. qui contra iurata est . reg. m. 6. l. quemadmodum . C. de agric. & cens. lib. 1. Etiam cum titulus iuicius ad prescripcionem iure requiritur , non potest titulus iniustus iuris error , qui minime suffragatur cuiquam in acquirendis , & simul causam dare iuiciacioni . & bonam fidem producere , huius conclusio nis author est Dyrus in hac reg. num. 40 . & omnes idem probant , quorum statim ad secundum conclusionem mentionem facimus . Etiam ius non confer titulum iustum , iuris errore constitutum , sufficientem fore ad prescribendum , nec item bonam fidem ab hoc errore iuris decidat .

Secunda conclusio: Error iuris bona fidem inducit suffici-  
cientem ad eam praescriptionem, que titulum minime re-  
quisitum sola bona fide procedit. Hac conclusio probata  
e ratione, quia si prescriptio tantum bonam fidem exigit  
et bona fides vere detur, etiam primum iuris errore, palam  
consequitur, hanc bonam fidem sufficere, deinde idea pro-  
batur, mea percutientis, de empto, & vend. vbi Anto. & Imo. Imo.  
incap. de quarta de præscript. & in vbi. edit. utr. col. 4. Paul. de Cast.  
confi. 44. col. pen. lib. 2. idem Paul. in d. Colos. cap. 2. vbi Bar. pen. col.  
hoc ipsius tenuit. Alex. confi. 115. col. 3. lib. 4. Fel. in c. cum contingat  
de rescript. col. 3. Lat. in l. p. quis ad quod nequit. 8. & ibi Dec. col. 5. ff. de  
iurisdict. ante Anton. Rub. conf. 75. qui hanc opinionem  
fatuor communem effici. idemque, conflat extractus per  
Felin. in d. de quarta num. 34. & Bälborn in repertusione l. Colos. pp. ff.  
iuficat 4. metu. atque in hunc sane modum iuxta duas has co-  
cluções intelligendae sunt varię gloriastim antihoritates,  
quae in hac controverteria nunc vnuim, nec contrarium ref-  
ponderunt.

Præteritum ex his constat, non recte ad hanc secundam conclusionem adduci glōss. *vid. c. de qua*. vbi tenuitur iuris eratore producere bonam fidem sufficiēt ad præscribendum; nam si eagloſſ. in hoc fenu accipienda fit, fallit eritis opinio, quia ea præscriptio, quæ ibi traxatur, titulum exigit & requirit. Quidam enim illius glōſſ. sententiam intellexerūt quod ad errorem iuris, cum quis habuit Episcopice concessionem abfīcēt confēſsum capitulo, & alia canonica ſolemnitate, credens eum titulum iure ſufficiēt esse. Alij vero rectius glōſſ. opinionem interpretantur, ita quidem, ut peribens in iure non errauerit, sed in facto: quippe qui cum haberet foliis Episcopi conſeſſione, opinatus eſt ei capituli confēſſum, & alias iuris Pontificij ſolemnitates coſcelliones acceſſibile: & in hoc fenu verum eſt, quod præscriptio iudeat pro parte ſecundum Abb. *colam.* 2, & *Felini.* 25, *in dict. c. de qua*. Domini. *vid. c. §. contractu.* & *Balbūm in d. L. Colij. 4. not. 48.* ver. quanto lūmatis, vnde ſubinterventus intellexit ad *text. d. §. contractu.* quod probatur, quod is qui rem Ecclesiæ emerit ab ipso prælatō tantum, abſī, & cōlēſtī capitulo, non potest eam rem præſcribere, etiam ſi creditur canonico confēſſum, & authoritatem prelati, quam ipſe habuit ſufficiēt abſī, aliaſ ſolemniate. Hic deniḡ erat in iure, & ideo non poterit præſcribere, quod ad præscriptionem bonafides, & ſedis neccſariā fuit, iuxta premiā ſoſtū coſcelliones, ſie & *glōſſ. d. §. contractu.* nō facit diligenter rem hāc examināt, dum opinatur eſſe caſum ſpecialē in eo capite, quod titulus inuidioli non tribuit eam, cuius præſcribēdiſ. Nam vbi titulus eſt inuidioli ex iuri ſoſtū, & titulus requiritur ad præſcribendū, tunc generale quidem eſt, quod titulus inuidioli non det cauſam præſcribendi.

Hæc autem secunda conclusio tunc obtinet, cum error contigit in iure nec assidente, nec resiliente: cuius rei exempla traduntur, in *L. non dubium. C. de legib. vbi Bald. et. pen. Bar. in l. non dubium. s. de fidei. cap. 6. pen. l. s. quis pro eis. 12. ed. tu. Nam si error sit iurius resiliens, profecto non sufficit ad inducendam bonam fidem, etiam quod ad præscriptionem longissimi temporis, que titulum non requirit: quemadmodum refutuit Francisc. Balb. in d.l. Cellus 4. rotab. vers. 4. limitatur, qui ad hoc citat *P. anorum. & Doctores m. d.e. de 4. col. 2. cui declarationi suffragatur opinio Bart. in F. d. fidei. 8. s. fidei. de per. heret. vbi ex iustimat bonam fidem inducam errorre iurius resiliens non sufficeret, etiam ad fructuum acquisitionē: tametí aliquo bona fides à iurius errore procedens, nec sufficiens ad præscriptionem, sufficit ad fructuum acquisitionē, text. in d.c. 8. fidei, quam opiniōne ipse latius examinai lib. 1. varior. solutio. cap. 3. num. 8. tandem hæc interpretatione huius secundæ conclusione probatur in *M. d. cap. de qua. tamm. 16. Paulo Castreni in d.l. Cellus. Card. in Cleric. 1. s. s. quis quis. 11. de rebus eccl. Sicut & hoc Bart. in. quædam modus. Cad. de agri. & censit. lib. 1. atque ita ipse admittenter secundam conclusionem haec limitationem temperat, etiū non definet authores non contempnēd̄ authoritatis, qui expellim̄ probare contendant, errorem iurius, & ab eo inducāt bonam fidem non sufficeret ad longissimi temporis præscriptionē, que titulum non requirit: horum enim opinio procedit iuxta ea, que adnotandum in errore iurius resiliens. Quod est animaduertendum ad disputationem Felini, qui in. de quart. numer. 25. plurim retulit tenentes aduersorū secundam conclusionem, in quibus & ipse accedere videtur, tandem poterit optime secundum hanc declarationem procedere text. in d. s. contraria.***

Aduite tamen obicitur secunda conclusio Bart. sententia: etenim in d. s. fidei, scribitur, "errantem in iure nec assidenti, nec resilienti, non habere nec malā fide, sed illi in huc medio constitutū, vt nec sit bone, nec male fidei possessor. Quod si hac Bar. opinio vera est, profecto staret ne quod secunda conclusio, quod dicit bonā fidem errore iurius inducāt sufficeret ad longissimi temporis præscriptionem. Nam cum ad initium præscriptionis ita necessaria bona fides, nec sit fatus malam fidē, & ex errore iurius constitutus medium inter bonam, & malam fidem, manifeste consequitur, etrāntem in iure etiam nec assidenti, nec resilienti bonam fidem non habere. & ideo non posse incipere præscriptionem. Quidam obre d' huius diffidatissimam enucleationem ipse opinor aliquot esse confideranda.

Primum enim illud constitutissimum sit, malā vel bonam fidē ad factū pertinere: ipsius autem vivificationis, & præscriptionis vni ad ius ipsum *L. bona fides. s. de acq. rem. dom. unde licet ad ius pertinere, hanc vel illam præscriptionem admittere, aut relucere: quod tamē est, vel ille habeat bonam fidem, facti, non iuriis est. Nam si ergo vere īcō ē a me postfam alienam esse, ius non poterit me bona fidei possessorē effere, tamētē possit à me tollere iurius effectus, quos male fidei possessor pati debet. Rursus si ergo vere opinor rem ā me postfam meam esse, vt ceteri, si ego iurius errore deceptus id existimē, non potest nisi efficeret quod ego sciam, rem hanc à me postfam alienam esse, & ideo ex ea causa si sum malā fidei possessor, quamvis ius ipsum possit me ob hunc iurius errorem excludere ab his, que bonā fidei possessores iure consequi solent, & similiter afficeret his quod aduersus male fidei possessores statuta sunt.*

Secundo adnotandum est, ignorantiā, & errorem iuriis quandoque contingere abique ignorantis culpa, quandoque, & frequenter culpm̄ quidem premittre, ipsius ignorantis: qui sane culpa vel erit veniale, aut mortale crimen, & aliquando nullius peccati labem habebit. Nec enim sequitur, hic proper ignorantiā iuriis puniri amissione proprize ret, vel auctoritate lucri proper culpam, quam ex ignorantia contrahit: ergo peccat. Nam culpa apud iuris vtriusque professores, non accipitur semper eo modo, quo apud Theologos. Apud nos culpa dicuntur quicunque negligētā circa bonum particulare, qua in rebus priuatū nullam peccatum habet, à Theologis autem dicuntur culpa, ut peccatum interire, & committitur. Quia ratione quamvis proper iuriis ignorantia ego vel priuer proprieate, vel impediri alienam adsequi, aut lucrum habere: non ex hoc se quitor, me peccatum mortale, aut veniale committi. Si quidem culpa leuissima, que à iure sp̄issime punitur, negligē-

gentia quadam, etiū satis à crimine libera: sicut deducitur ex his quo traduntur in *L. non dubium. s. de regul. iuriis in magna negligētā. s. de verb. signif. Lquid Natura s. de iuriis. Sic denique sit, vt ignorantia iuriis, etiam ea, que non tantum negationis, & negligētā sit, fed & errorem, ac deceptionem intellectus inducat, possit abique peccato mortali, & ventali contingere quod Hadrian. explicat quidlibet. 4. art. 1. premitunt Abb. & Doc. in cap. 2. omittit, per text. ibi. & in cap. 2. ed. sic in 6. l. vlt. s. decret. ab ord. face. Apolo. de cleric. excom. l. vlt. s. de ligat. 1. tradit. Rom. 4. 17. 3. & crudelissime, ac eleganter Alfon. à Castro. lib. 3. de psc. leg. penal. cap. 14. Quandoque ignorantia & iurius error culpam habet, ac peccatum veniale vel mortale, iuxta materie qualitatem, nec tanquam questionem istam modo ad amulium examinabimus: tantum enim adnotauimus obiter quo ad nostrum in futurum, ut videamus quod possit malā fides ex errore iuriis deprehendi. Et profecto ignorantia iuriis tunc peccatum, & malitiam habet, cum quis ignorat ea, que scire tenetur secundum statutum particularem, & officium quod exercet: tenetur enim quis scire omnino ea, que pertinent ad officium, & statutum quem habet aut actum, quem gerere vult, argum. l. culpa est. s. derigat. iuri. l. Let. a. s. de verb. signif. notant in hac specie Thom. t. 2. quod s. d. art. 1. Hadr. in d. art. 1. Almain. in moralibus. c. Sylv. in verb. ignorantiā. §. 7. Alfon. à Castro. in d. 1. 4-ex queror rationis bus & illud constat, quod in d. l. lat. culpa ex pressione est, latam scilicet culpam esse, & ex ea peccatum quidem argui, si quis ignorat ea, quae homines eius conditionis, & statutus communiter scire, solent, & communis adhibita diligentia percipiuntur. His accedit, quoad huius doctrinae principialis probationem, text. in l. s. fidei mens. s. l. mod. dix. dicitur. §. fidei. s. de off. psc. e. non paup. d. b. §. vlt. 1. q. 1. f. quod quisque iuri. non est sine culpa. de regul. iuriis. d. b. quibus in locis late explicatur quam grauitas est delinqutus, qui ea ignorat, que ratione status, vel officii scire tenetur: ut quicorū, que ad officium necessaria sunt, ignorans & incensus, immiscetur le rei ad eō pertinente. De his etiam Bartolus in l. s. quis reitatem. lib. eff. nupt. fuerit.*

Tertium huic negotio potissimum conuenit, & id ex prænotatis deducitur: nempe quod agens aliquem actum, & contractum vel conventionem aliquam paci cens, tenetur omnino priusquam id faciat & peragat, scire & inquirere leges, que de re illa, aut pactio disponunt, quarumque observatio necessaria est ad iustitiam illius actus. Etenim vel tenetur ab eo actu abstinere, vel diligenter seipsum, alios peritos confusore, quid leges ad iustitiam illius actus requirant: alioqui temere actum ageret, & exponeat se ratione ignorantie & erroris periculo rem alienam obtinendis, aduersoribus in instillatas reipublice fandiones, vel actum illum iniuste agendi, quod peccatum est & quidem grauissimum, si quid obligatur quis ratione naturali scire illam humanam legem, cuius obseruator est necessaria ad iuste agendum id, quod facere aggreditur. Idcirco in hac specie iurius error, iurius & ignorantia peccatum est, & peccatum mortale, habetque culpam malitias, argum. text. in leges sacra. signif. C. delegata. Hoc vero peccatum non simpli- citer procedit ab errore iuriis, enīque ignorantia, sed negligētā illi constituta: & fidei voluntate, que non volunt abhorrē diligenter, vt scire, quod scire tenebatur: aliqui sola ignorantia cum in intellectu, vt scientia, cu illa opponuntur, non potest esse peccatum: quia peccatum non est in intellectu, sed in voluntate, in qua etiam est meritum. Atque ita ignorantia, quatenus peccatum est, non folium dictat scientia priuationem aut errorem in intellectu, sed etiam negligētā ad scientiam, que autē necessaria est, acquirendam, ille etenim folium ignorando peccat, qui obligatur scire quid ignorat, quemadmodum hæc deducuntur ex traditis a fācio Bonaventura in 2. sentent. distin. 20. art. 2. quodlibet. 2. ad 4. docetque eleganter Alfonius a Caet. in d. l. 2. de psc. leg. pena. cap. 1. 4. rectific. ignorantia plam. fact.

Ex his patet, quando iurius ignorantia culpam premittat quod ad mortalis aut venialis peccati labem: item constat, potuisse iura humana quod ad lucrum, & quo ad bonorum acquisitionem, iurius ignorantiam, licet ea contingere ab ignora- peccato, punire, minime permittendo quod ignorans, cranti ve in iure possit ex causa lucri quidquam consequi, tamētē ex ipsa noluerit damno afficeret illam iurius ignorantiam habentes: sicut decimus extar. in lib. iurius ignorantiā. 1. & secunda, leg. etiā iuriis regul. s. de iuriis, & s. l. ignorantiā, quibus

quibus in locis explicatur quando juris ignorantia damno & pena afficiatur.

Secundo ab his ducitur, errorem juris resistētis actu, vel contrāti, quo ad factū vere non inducere malam fidem querens ea est scientia re aliena. Attamen quo ad iuris effectū error hic juris resistētis, ob grauissimam culpā, qua errans afficit, minime bonam fidem producit, actoralis quandoque potius mala quam bona fides hoc errore præsumet, & constituta erit ea ex parte, qua censetur mala fides peccatum illud quod ab errante committitur, dum non a libe rā eam diligenter, quam adhuc ererentur in inquirendis legibus, que ad illius actus, quem gerit, iustitiam pertinet.

Terzo hinc patet, errorem juris resistētis non inducere bonam fidem sufficiens ad præscriptionem, etiam longissimi temporis, que titulum non requirit. Etenim semper necessaria bona fides, ad initium saltem cuiuscunque præscriptionis. Hac vero non adēt, ubi error sitius resūtis: quāmuis possit dici, quod ab illa fides, non sufficit præscriptionem. Imo non tantum ab illa bona fides, sed & federationi suaderi potest, huncerrore juris resistētis malam fidem aliqua ex parte habere propter factū culpā negligentiā, unde fit, ut siā veram esse interpretationem illā, quā secundū conclusio supradicta sit: licet non negauerit iuria humana quandoque ex iuris errore præsumere bonam fidem, nempe quo ad fructū acquisitionem: aut fatem non præsumere ad illum effectū malam fidem: vel iuris errori hunc effectū acquirendi fructū tribuisse, eo quod nō sit omnino manifesta mala fides, que iuris quadam ignorantia occulta videatur. Sed quādū ad præscriptionem, iuris error excluditur, nec ex eo præscriptio procedit: quia illa culpa & negligētū in iuris errore, & in non inquietando diligenter, quid leges humanae de illo actu ad eius iustitiam statuerint, efficit, vt ad effectū præscribendi iuris error vel mala fides indicetur, vel eius vicem haberet, ex reg. qui contra iuris reg. quo fit, vt si contingat error iuris etiam resistētis inquinibilem esse, tunc præscriptionem in anima iudicio obtinebit, atque ita defendipotterit. Medina opinio: Imo & ea sic intellecta apud iudicem extiorem admittenda est: tunc apertissime probatur in tertia conclusione, quā statim expomus. Sed si error iuris vincibilis sit, culpamque per se ferat, etiam si quo ad pactū in anima iudicio possessor bonam fidem habuerit, quippe qui existimauerit eum à se possellere propriam esse, tunc humanae leges feruuntur sunt, nec locus erit præscriptioni. Quid igitur dicimus ad oblicationem, qui fieri potest? Nam iuris nec resistētis, nec resistētis error nullam culpam habet, & tamen non prodeat ad præscriptionem, que titulum requirit, ideoq; videatur quibundam non excludi iuris errori quo ad præscriptionem, ea ratione, quod si culpam grauem premitat, cum in hac specie exclusus sit error iuris absēt, illa culpa contingens à causa iusta præscribendi. Et quidē obseruantur efficiētū non resistētis, nec resistētis simpliciter inculpatum esse, quod illius iuris scientia necessaria non est, & sic quoties agitur de præscriptione, que solum bonam fidem requiri, nec exigit, quod præscribētur in isto titulo possidat, ut vbi præscriptio titulum iustum requirat, oportet ad hunc viuacipionem actum, quod possessor intulito posseat, & idcirco tenetur ad hunc effectū scire, an leges humanae titulum illum probarent, & factū, ac vim illi contrāti præscribent: hoc enim necessarium est ad iustitiam illius actus quo ad viuacipionem & præscriptionem, qui iure humano iustitiae non aliter admittitur quam in illo ex titulo, qui quidem abest dum possessor iuris errore in hoc decipitur. Cum oporteat præscriptione fatem in initio bonam fidem habere procedere in iusto titulo, qua ratione ad præscriptionem requirentem titulum non sufficit iuris error, nec resistētis, nec resistētis, qui præscribētis quo ad hunc effectū culpam contrari, non requiringendo, an ille titulus iustitiae efficit, id est à iure probatus, quod ratione actus se feret tenebatur.

Venit quod diximus à iure distinguiri iuris errorē quo ad fructū acquirendos, & quo ad præscribendum, si opiniones communī Doctorū consenserū receptas admittamus, plane contabit discrimen istud non omnino procedere. Siquidē error iuris resistētis, quia ad præscribendam longo, aut longissimo tempore non prodeat, si nec ad fructū acquirendos sufficit: ita ex quadam communī sententia retulimus lib. i. Tarr. refut. c. 3. n. 8.

Tertia conclusio error iuris tū maximē dubij, atque ratione probabilis, iusta præbēt præscriptioni causam, etiā vbi titulus requirit. Huic conclusioi suffragatur quod hic error sit inquinibile, quem homo faciendo, quod potest, vincere non valet, ob perplexas iuris decisiones, ratione interpretari sententias. Ideoque de re ita dubia qui confundit viros iuris peritissimos, coruq; respondit haec, fecit id quod agere tenebatur, ad expellendum error iuris, enīque iuritiam acquirendam. Is igitur iuxta responsum iurisperitorum errans inquinibile habet ignorantiam que iusta est, atque idcirco iustum præbēt præscriptionem.

Hinc expositum erit, quod Ioan. à Medina vir doctifimus in tract. de contract. q. 17. adnotauit scribens, eam conclusionem quia iuris vtriusque professores communiter assertuerunt, bonam fidem tū induciam iuris errore non sufficere ad præscriptionem quo titulum requirit, procedere in foro iudiciali propter præsumptionem male fidet in cōscientia indicio exigitam errorē iuris bonam fidem vere producentem, si errore ipse inquinibile sit, sufficere ad præscriptionem quamcumque etiam si ea titulum requirat, cum in eo foro de veritate, non de præsumptione agentium sit.

Ego sane, iuxta eā modō prænotauimus, illud certissimum ē iure opinor, legē humana, que præscriptionē iuduxit, possit bona fide vtcung; probatissima, etiā que ab errore iuris inquinibile productur, negare, viuacipionis & præscriptionis effectū, nec in hoc quidquam dubito. Dande video

## **De bona & mala fide in præscriptione.**

## SUMMARIAS.

- scriptioni causam suam ius clavis ideo repellat ab usucaptione iuris erroris: quia enim iniuriam esse conferat ob negligientiam & culpam ignorantis, fieri errantis, qui non fecit quod agere tenetatur ad eum errorem effugientium: sicuti paulo ante dicebam. Eadem conclusio probatur auctoritate texti in cap. *de dilecta de conquisita*, quem ita interpretantur *Abbas* & *Almibridius* *Abbas* in cap. *de quaerite de prescriptione* col. 3, & *Felini* idem *Felini* in *principiis*. *Decretorum* col. 2, *Fratus* in cap. *septem*, col. 3, *de applicatione* *Balbi*, in *dilecta*, *Celso*, not. 4. *Curt. Junior* conf. 6, num. 22, *colloca penale*, *ad finali*, idem *Curt. conf.* 28, col. 3, *post Antum*, *dilecta*, *cap. 2*, *de rebus iniquitatibus* quod *Bart.* & *alij* scripsit in *Lambigio* *ff. de rebus dubiis*.

3. *Quarta conclusio*: Error factus *si simul contingens cum errore iuris, bonam fidem inducit sufficientem ad prescriptionem* *de iure iuris* *de iure iuris* *de iure iuris* *de iure iuris*

**S. OCTAVVS.**

**De bona & mala fide in prescriptione.**

**S V M M A R I A.**

  - Bona fides etiam absque Titoa deripiatur.*
  - Ignorantia facti proprii est potest in tempore antiquitate.*
  - Bona fides in dubio presumitur etiam si nullum titulum probetur.*
  - Praesumptio male fidei non tollitur tamen traxit acutorem, & quando male fides presumatur.*
  - Immemoratio prescriptio, mala fide non preedit, uno requirit bonâ fide.*
  - Plausibilis prescriptio potest esse Titoa, si adiutor bona fides.*
  - Mala fides reflectit in omni, accipitur ad praeiustitio remissione alterius.*
  - Plausibilis si pugnatur bona fides, & prescriptio male fidei vel ex causa, quando hec cursum precurbat, prout digestur.*

13. Quartā conclusio: Error facti sum contingenit eum error iuris, bonam fidem inducit sufficiētē ad præscriptionem, etiam si ea titulum exigat, text. apud Iurisconsultū, s.l. s.r. de s.v.cap. pro dno. Si vir, inquit Pöponius, vxori, vel vxor viro donauerit, si aliena res donata fuerit, erit quod Trebatius putabat pauperior is, qui donasse, nō fieret, s.v.capiōnem possidētē procedere. Ex quo responso hanc conclusionem adnotarunt glof. Barto. & Doctores in dict. l.s. vir. In his regula. Poffessor, no. 40. Bald. in l.4. c. 4. p. 2. cap. pro dno. 4. Feli. In dict. cap. de guerra, s. 3. limitione 5. Bald. in dict. 4. notab. res s.v. sexū limitatur. Nam quidquid sit de iuri erroris, facti erroris planus in fidem indixit, contingēt abscē villa culpa errantis in iure: qui et si ius omnino cognitū habuerit, nihilominus ob ignorantiam facti bonam fidem habereb̄t, hęc ad præscriptionem sufficiens esse videatur. Huius tamen conclusiōni obstat text. In Iurisconsultū, prin. ff. de s.v.cap. qui iuxta intellectum Paul. Castl. & aliorum probat, emētē rem alienam a pupilio non adhibita folemnitate, quo iure necessaria est, minime præscriberit canem rem aduersius eius verum dominiū, propter iuris errorē, tamētē habeat errorē facti, exiliūm, rem emptam a pupilio venditoris elicigit: hic error facti, iuris errori admittit nequaquam bona fidem producēt ad præscriptiōnēm sufficiētē. Præterea quia obre prodeit, ob ignorantiam facti bonam fidē habere, id est, exiliūm rem emptam ipius venditoris fuisse, ex eis tempore contrahit, si contrahit si iuris resistentē. Nonne idem est, quo ad bonam fidē, quod vere res emp̄ta ipsius foret venditoris? profecto tūtor esset mentis conscientia, quippe rem propriam venditoris, non alienam enere. & tamen ob errorē iuris resistentēs contractū non posset aptor his viciūcaper nec præscribere secundū aperitiūm & plenariū omnium iuris virtutique traditionem, fortiori ratione igitur non viciūcaper et emptor rem que venditoris non est, si vendito iure resistentē facta fuerit. Cum majori iure præscribatur aduersius eum, à quo possedit ſit titulum qualemcumque habuit, quam contra eum a quo nullum titulum habet. Hinc denique Paul. Caffren. in dict. s.l. vir. vxori, reprobat opinionem glof. & Doctor in dict. l.s. vir. vxori, reprobans Iurisconsultū ibidem, quod ea specie contingit error iuris in caufa, non tamen in valore contractū, quia donatorius credebat valorem donationē generaliter, & tamen errabat in iure, ex quo donatio inter vivum & vxorem regulariter validā non est, tamen in caufa 4. l.s. vir. donatio valida erat, ex eo quod donator non officiabat pauperior: & sic non aderat error iuris circa illum

contractus, qui vere in species valebat. Quod illi contractus in specie nullus est, aut individualis iure reflexente, etiam si possit existimare bona fide rem acquisitum ex eo contra-  
dicto, traditum fuisse, error tamen iuris prescriptionem impedit secundum Iurisconsultum in dicta leg. nunquam in hoc etenim calu datum ea mala fides, quam ita civile ob culpam errantis, & ignorantis constitutum esse censuit. hinc deinde quod intellectum ad dicta leg. si vir ipse colligo ex Azone in Summa. Colle de iur. & fact. ignor. rem. 2. quem nemox precepsit reuelari: lenitus tam idem Felini, in dicta cap. de quatuor numer. 36. hoc ipsum inferatur in dicti l. s. vi optime Bellameram in cap. vigilante de placitor numer. 47.

*Ex his apparet accursum in. Pomponio. §. si iusta. ff. de acquir. p. p. perempt interlexisse text. in dili. leg. f. nra. c. r. script. re. lamen. lauris que dicta. dominum transfe. per tradit. onem dominii. quoties non dominus transfe. vi. cap. di. condit. fallere in donatione inter virum & vxore. per dili. leg. f. nra. quam prae intellec. n: ha. in eius specie tradens rem alienam. transfe. vi. cap. conditionem. transfe. vi. cap. program. dominum transmis. quid. donatio. iure valid. est.*

**H**actenus probatum est non semper ad prescriptionem titulum requiruntur; tamen semper necessaria esse bonam fidem: nunc vero illud quisritur, quo pacto possit dari bona fides? ab aliquo titulo: si liquidem vana credulitas esse videtur cum quis exilimatur rem ab eo possidat esse prouinciam, nec fieri quia ex causa, aut quo titulo rem habuerit. Nam Innocent. & Bald. in cap. per tuis de tellibus, in ea fonte opinione, ut existimat, non posse prouisum bona fidei ubi deficita. Sed de praudemenda bona fide statim agetur: modicollum erit: adactum, posse dari bonam fidem ab aliquo titulo, quod probatur in i. legi capitula, s. i. iusta glori. Cap. de prescriptio. 30. q. 4. anniversaria idem ratione constat, quia si prescriptio quandoque ab aliquo titulo procedit sola quidem bona fides, ut eum iure factis manifestum, & appetit a speciali argumento: capitulo 1. de prescriptio in b. glo. & omnibus in capitulo, si diligenter, eodem iure, consequitur necessario posse ab aliquo titulo bonam fidem praescribentem habere: cum aliquo quinnulla daretur prescriptio, que sola tantum bona fide ab aliquo titulo procederet; quod iure canonico, & civili falso sum eit.

Primum autem huius conclusionis exemplum sit in eo, quod aliquam rem posse dicit trinitas, et quadrupliciter annis, & vere existimat suam esse, immemor tamen est tituli, & cau-  
si, ex quibus ad eum peruenient propter longum tempus, faciliter quidem etiam in favo proprio contingit oblitio  
externorum spissatatem. *Ipse ergo de acquisit. posse. Bartol. in l*ib* qui de leg. de novato.* Vnde in hoc casu titulus probatur non potest, sed tantum bona fides, que sufficiens est ad prescrip-  
tionem.

Secundo, bona fides absque titulo habetur ab eo, qui rem aliquam habuit titulo invalido, id est, cuius non adfinit, nec fomentum praeberet, nec tandem refutari. hic inquam, non praescribit ex predicto titulo, vbi ad praescribendum titulus est nec essentia, quia titulus non est sufficiens, sed praescribit hic possessor ratione bona fiduci, quam habet ex errore iuris affinitatis, nec refutari secundum ea que in proximo § explicata fuerit: & quod deducitur a Bartoli, in I, sed si §. sent. ff. de pessima hereditate, qua in re ad exempla oportet potissimum aduerttere, qua diligenter omnino lune examinandi.

Tertio, ex exemplum huius conclusionis proponitur in eo qui rem aliquam habuit ab eo, qui bona fidescepit ilam praescribere. Et quantum nouissime possessor rimulam habeat, eaque ex causa bona fidem, non tam praescribit ex proprio titulo, sed praescriptio nem ab alio ceptam prosequitur. De titulo etiam praescriptionis hic non apparet, licet bona fides modo possederet, & eius qui prius praefacte fideicepserat, confitat falso per presumptionem. Unde hoc in casu datur bona fides in praescribente abigite titulo.

Quartum huic rei facillime applicatur exemplum, vbi quis rem aliquam possidet credens eam sibi à vero domino legatum, vel donatam, quæ tamen nusquam donata, vel legata fuerit possidenti: etenim in hac specie nullus titulus probari poterit, quippe qui nusquam contingere, praescribitur tamen ipsa res bona fide, ea praescriptio, quæ titulum non requirit: cum bona fides manefite ex hac creditulitate deducatur, id existimare se pro fide. His ergo casibus optima procedit praescriptio abesse titulo cum iolla bona fide.

Quinto, bona fides absque titulo haberi potest, si quis  
rem aliquam possideat, et xilimans fuisse propriam paren-  
Oo tum

tum, quibus iure hereditario succedit, creditur aliqui viro fide digno id afferuerint. Nam eis hæc iusta creditus secundum gl. in. Tunc fundat sif de condito & demonstrat, culus menore maxime eam commendantes Angel. in. sif de ex parte quem fidem erit. Bald. in. iudicata. coll. penit. Cod. de re vendit. Ioan. Lup. in. rubr. de donat. inter virum & xvrem. §. 9. num. 15. Franc. Bald. in. dicit. l. Celsus. sif de vfac. numer. 45.

Ceterum bona fides, tñ que omnino ad prescriptionem iure requiritur, præsumuntur in dubio, nisi contrarium probetur. gl. in. communis in cap. si diligenter. & in cap. fanditorum. item, & in cap. vlt de prescriptione. & in cap. l. penitentia. C. de emulo. Bartol. & alij in dicit. l. Celsus. prefertur Bald. in. b. part. Curt. Sen. in conf. 71. colom. 2. Idem in conf. 82. col. 2. Alex. conf. 100. col. 1. lib. 2. & conf. 75. lib. 4. col. penit. Iafon. in §. sed ista sum. 99. de admis. Curt. Iunior. in conf. 28. 2. col. 1. Andic. Aclat. de presumpt. reg. 3. presumptio 5. quorum opinio communis est, que ad modum ipsi Juniores faciuntur, & confit ex his, qui ab eis nuncupantur. Et procedit etiam si possessor lucratuca causam habeat, & de sola longi tempori possessione agatur. text. gl. & omnes in l. super longi. C. de præcip. longi tempore.

Huic vero presumptio nominis causa, ut etiam si nullus titulus probentur, nam bona fides in dubio præsumuntur in eo qui absque titulo possidet, auctore Bartol. in d. l. Celsus. 17. cui couenient Doct. ibi. Et in. sif diligenter paulo ante citato videtur communione sententia probatum est, secundum Aclat. in d. presumptio 5. quibus eis ratio suffragatur, quod bona fides possit contingere absque aliquo titulo, quem admodum superius ostendimus: quecumque ita tenendum est. quamvis Innocent. & Bald. in cap. per stud. de testib. Iml. in repetit. cap. vlt de prescr. colom. 5. & Bartol. in vlt. C. vnde vi. num. 15. existimat, nonquam fore presumendum bonam fidem, nill detur iurius. Nec obstat. l. Celsus. C. vnde vi. ex qua hanc conclusionem hi authores deducere videntur: quia illa constitutio procedit in eo, qui fecit rem ab eo occupatum fuisse non esse: tunc enim tenetur scire quod ea sit alterius. At in eo, qui credit rem ab eo possessum propiam esse, profecto mala fides non debet presumi, ino bona, cum deficit ratio predicti confirmationis, quæ in hunc sensu omnino accipienda est.

Illiud tamen non est præter mitteendum, malam fidem præsumi, si quis à principio rem aliquam etiam vacante propria autoritate apprehenderit. text. opt. in d. l. vlt. Cad. l. inde 4. vi. quo in loco Bartol. scribi hanc presumptionem: male fidei tolli, & purgari possidente trinita annorum. idem tenetur Decret. 167. Alexan. conf. 60. cap. 1. lib. 1. idem Alex. conf. 15. lib. 2. num. 6. Curt. Senior. conf. 82. col. 3. Matthaeus Affl. decr. Neapo. l. 1. cap. 10. s. 4. de acti- nibus. idem Iafon. in conf. 5. 7. colom. vlt. & conf. 72. colom. 2. lib. 1. Dec. iterum in conf. 5. 8. in sif. & conf. 2. 6. & colom. vlt. Curt. Iuni. in conf. 3. 2. num. 11. Ante Rabe. conf. 7. 5. num. 3. etiam si apparet olim eiudem rei alium fuisse antiquorem possessorem, & possedisse tempore scribendam rem fuerit ingreditus propria auctoritate, etenim in hac specie Bartol. & Doctores modo citati loquuntur, & fentit Salycet. in dicit. 1. vlt. atque ex prelium tradit Bald. in dicit. l. Celsus. 3. part. colom. 6. ex cuius examine constat, hanc Opinio Communis. cit. Nam ipse Balbus ibi fateatur eam communem, idem afferit Claudio. in d. l. Celsus. 3. 1. quam & Panor. mit. commandat in dicit. cap. si diligenter. col. 3. & Dec. idem repetit. conf. 5. 8. colom. tametsi post aduersus hanc presumptionem probari mala fides possidentis quod videtur. Philip. Corneo. conf. 107. 3. de quo in sequens. quæ traçtabitur.

Verum Iml. in d. l. Celsus. colom. vlt. & in repetit. cap. vlt. de prescr. colom. 5. aduersus Barto. & communem, probari initur, & confit se presumptionem male fidei, que procedit ab occupatione rei propria autoritate apprehensa minime tolli pacio trinita annorum, quoties constat antiquior alterius possellione. Idem late afferunt Hieronymus Torts inter conf. Alexandri. conf. 192. libr. 2. scilicet idem Corneus in d. conf. 2. 07. Cui accedit Aymon. in conf. 1. 46. colom. vlt. His primum adiupiculatur dicit. l. vlt. nam probat malam fidem presumpti, si quis propria autoritate rem aliquam occupauerit. Nec obstat eiudem constitutionis pars vltima que de trinita annis loquitur: quia ea constitutio procedit quo ad effectum illius legistollendum: nempe, vt antiquior possessor clapis trinita annis non possit agere remedio illius legis: quemadmodum Imla, Corneus, & alii opinantur. Secundo aduersus communem facit, quod haeres non potest præscribere in mala fide possessor à

defuncto etiam trinita annis, licet ipsis vellet incipere prescriptionem, scuti communis sententia definitum est: & quidem ratione, quod haeres sit in mala fide presumpta, ligatur mala fides presumpta non tollitus spacio trinita annorum. Quia argumentatione virtutis Aymon in conf. 146. colom. vlt. candem sententiam contra Barto. tenet Romanus in dicit. l. Celsus. Sed pro Barto. opinione adegit singulis decisio Innocentius in cap. 2. de in integrum, sepius. num. 5. vers. item nota, cui loannes ab Imola, & alij inibi accesserunt. Asserit enim Innocent. Bonam fidem presumti vel ex iusto titulo, vel longi temporis possessione: & subdit hoc in regum tempus definieundo esse arbitrio iudicis. Et quia Bart. Opinio Communis est, eaque in prædicto iudice videatur, operari respondere his, quæ in contrarium adducta sunt. Nam dicit. l. vlt. C. vnde vi. parum refragatur: quia de presumpta mala fide tractat ea constitutio, nec dictat hanc presumptionem etiam post longum tempus validam esse: immo potius, eam debilem videri post trinita annos expressim infinitam. Ratio vero, quam Aymon ex aliorum mente deducit, mihi non placet, liquide mala fides non impeditur præscribere rem mala fide possessor à defuncto ea tantum ratione, quod ipsi haeres sit constitutus in presumpta mala fide: sed quia ipsius defuncti personam in ea re omnino reprecenteret de quo paulo post tractabitur.

Quæritur præterea in hoc tractatu, quo examinatur bona fides ad viuacem requisita, quid dicendum sit de prescriptione immemorialis temporis, an ea possit procedere cum mala fide? Et sane non definiunt qui existimunt, posse male fidei\* possessorem rem aliquam tempore immemoriali præscribere mala fide: quasi tanti temporis vis mala fidei vitium remittat: quod ita iure verum esse certat Salycet. in l. 2. num. 8. Cad. de servitu aqua. Dec. conf. 496. num. 5. idem conf. 6. 3. 2. colom. 1. Nicol. Boerius de isto. 39. num. 7. Dec. lib. tradit. immob. colom. 3. Col. de patu. quibus videntur sententiam Bartol. in dicit. l. vlt. C. vnde vi. cuius modo mentionem fecimus. Etenim si post trinita annos vitium male fidei excluditur, omninoque tollitur, fortiori uter post tempus immemoriale mala fides remissa certenda est. Sed opinio hæc Salyceti prorsus est improbanda, quippe quæ falsa sit. Nam præscriptio mala fide nullo vnguam tempore procedit, text. in cap. vlt. de prescr. & in hac reg. & in cap. vigilans. ed. 1. tit. nec vlla ratio, quæ vere rationis nomine digna sit, adduci poterit vnguam, vt ex ea permisum cuique sit, rem alienam sibi tempore acquirebit, si malitiam, & culpam in eius possessione habuerit. Alioquin humana lex tyrannidi, & crimini fomentum daret, quod ab ea alienum ita oportet esse, vt potius male fidei possessores puniant, quam defendant. Nec quicquam decisio Bartol. patrocinatur, quia etiæ vera sit, plane obtinebit in presumpta mala fide, liquide mala fidei tollitur possessione trinita annorum: attamen si probatum fit, possessor vere malam fidem habuisse, nulquam vitium iudit remittitur à possessione: nec locus erit in hoc casu Bartol. Opinio, quæ vere de presumpta mala fide agit, non de vera, quod non. Areti. conf. 15. 3. colom. vlt. Aymon conf. 156. edom. jnd. optimo in tractate sangu. temp. 4. part. rescul. materia. l. 2. num. 20. & fer. omnes, qui Bartol. sequuntur, possiblum Bartol. ipse. Sit igitur certa & constitutissima conclusio, præscriptionem etiam temporis immemorialis nullam habere vim, nec huc procedere, si malam fidem possessor habuerit: cuius assertio authores sunt glost. in caput. 1. in verbis. lib. 2. cap. 6. inibi Fratus colom. vlt. Angel. Arct. in sif. fortuna. Influit. de vscapio in princip. Anton. Rubeus in conf. 1. 3. num. 1. 4. Aymon conf. 1. 4. & in dicit. 2. materia. l. 2. num. 19. Franc. Bald. de prescr. 2. part. 3. par. prescr. quis. 5. colom. 5. Matth. Affl. decr. 368. num. 10. Capitul. Neapol. decr. 4. lib. 7. Quidam Opinio Communis est secundum Alexander in lib. aliquo. Cad. de iure delib. an. hoc ipsum tenet Dynus in hac regula, dum numer. 5. inquit. Primus dicit, quod ille, qui habuit malam fidem tempore, possessionis inchoate, & continuata, nullo tempore traxit, seu temporis continuatione præscribit, etiam si centum annis, vel ultra possessionem continuare. Eadem sententiam probarunt Panorm. in cap. vlt. num. 2. in confit. Domin. in cap. sacra. sancta 22. distill. Feli. in cap. cum nobis colom. 1. de prescr. qui bonam fidem existunt ad præscribendam exceptionem à supremâ iuridictione Imperatoris, vel principis superioris, casu quo præscribit ea possit, & tamen in ea species immemoriale tempus necessarium

necessarium est: ipsique Doctores absque bona fide nullus temporis quasi possit illam admittendam esse centent. Nec obserunt verba Dyni in huius regulari commentariis, dum numero 35 de praescriptione vifruitur tractas scribit: Vtiusfructus prescribi poterit, etiam sine titulo, dum tamen bona fides accedit, ut in praedileg. cap. 1. de praescript. no. 6. vel transfructus temporis, à quo memoria non extet. Hactenus Dynus. Qui iuxta hanc literam videtur loco bona fide exigere tempus immemoriale: quasi id sit absoqua bona fide sufficiens. Et enim hac Dyni sententia in codicibus diligenter excusis alicet legitur: sic fane: Vtiusfructus prescribi poterit, etiam sine titulo, dum tamen bona fides accedit, ut in praedileg. cap. 1. de praescript. no. 6. vel verius, transfructus temporis à quo memoria non extet. Vult equidem Dynus non sufficere bonam fidem absoqua titulo ad praescriptionem vtiusfructus, sed requirit tempus immemoriale, quod & glossa alicet, sicut Bartoli, ibi cum intellexit in libro 6. non mutat, ut de usucaciōne qui denique opinio etiā falsa fit, quod alibi explicatus ē, Dyno tamē probata infinitus, cum intellexisse praescriptio nem immemoriales temporis etiā cum bona fide necessaria ē ad vifruitum tempore acquirendum, nec sufficere minor temporis cur sum absoqua titulo, quamvis & ei bona fides accesserit: vnde non poterit ex Dyno colligi, quod praescriptio immemoriales procedat & obtinatur, etiam cum mala fide. Ex quibus Aymon Sanil. in dict. trattat. d. antiquo temp. & part. capit. 1. secundum numer. 9. probare vult: immemoriale tempus non inducere iusti tituli probationem, si constet de titulo vitoio, & iniuncto, citat ad hoc Paulum Castreni. capitulo 42. libro 7. column. secunda, rectificat in conservari facit. Quia secundum eundem Aymonem in capit. materialis sive numero tertio, ex hoc vitoio titulo & iniuncto mala fides appetit, atque ideo immemoriales praescriptio, vim propriam amittit propter mala fide vitium. Ego equidem vbi de tempore immemoriales & praescriptio agitur, si de mala fide praescriptis apparcat, exiliit iniunctum, & innata illa praescriptio: sicut superior probatum est. Idem dicendum cetero, quoties de initio, & primo titulo conitat: nam eo caū non de praescriptio immemoriale, sed de titulo eiusq; viribus, quas habuit, vel ex curia tantū temporis habere iure potest, agendum est. Quid non tempus in memoriale nō in vī praescriptio, sed in vī prouilegio, & iusti tituli, ad cuiusque probationem allegatur, tunc si detulit iniunctum apparet, de eius viribus tracfundam est, & possit unum an extanti tempori viri, & quasi possit unum titulum probari remissum censeatur: & an titulus ille presumatur iustus & sollempnis. Quid latius erit pro causa & controvergia qualitatibus examinandum.

Alia deinde quefio hoc in parte oportere ad materiam boni fidei examinanda erit: qua foler controuerti, an mala fides respectu viuis impedit praescriptioem respectu alterius: et Bartoli. in L. naturaliter. no. 1. ss. de usucaciōne. Lenius hoc tractare videtur. Nam ab eius decisione quidam adnotarunt, malam fidem viuis causa non impedit praescriptioem quae ad alterum, in hunc quidem sententiam si possideant fundum, quem opinor esse Titii, post illum viusca pere adnerius Semproniu, cuius vere fundus erat cum ratione Sempronii, & quo ad ipsum ego bona fide possidcam. Hoc ipsum probatur secundum eos in L. quia fundum, vbi glossa de acquirendo possit, glossa. in l. secundum Cod. de praescript. no. 30. vel 40. anno text. in L. Balnearium, in fin. qd. qui potio in pop. haben. Sic enim ex Bartoli, deducuntur hanc sententiam: Agidius a Bellameria in cap. vigilante, numer. 25. Imol. in cap. viii. numer. 25. de praescripto. Anton. colum. viii. Felini. cap. 1. in cap. viii. secundum. Cod. titul. atque eandem Opinione fatentur esse: Communem Bartoli. Socin. capitulo. 47. colum. viii. 3. Bartoli de praescript. 3. part. 6. I. part. prim. quod. 3. & Ioan. Hannibal. in repetit. dict. L. naturaliter numer. 1. 6. ipse vero non inficer Bartoli conclusionem veram & communē esse in eo sensu, qui vere Bartoli tribuendus est, absoqua aliqua tanti viri omniumque praecipitoris iniuria: & tamen omnino nego suprapraescriptam conclusionem ex Bartoli. deducit, item veram & communē esse. Nam tamen si pro opinione primitia in eo sensu, quem significauimus, citerunt Imo. in dict. L. quia fundum. An charan. in cap. 1. de praescript. in 6. Salycet. in L. naturaliter. no. 1. secundum Cod. de praescript. 30. vel 40. anno hi quidē compliciter Bart. verba referunt, ea minime mutantes nec ex eis præstatim fallam conclusionem colligentes. Et quia nō ipse Bartoli in dict. L. naturaliter. numer. 1. videatur sentire conclusionem, quam modo improbamus, dum scri-

bit, quod defectus bona fide quo ad viuum non impedit praescriptioem quo ad aliū: sed defectus possit illam impediā praescriptioem quo ad omnes: quia possit vna ē, & viuformiter omnes respicit bona autem fides vel titulus possit variari, respicit plurim. in his tamē prætatis verbis Bartoli non probat, quod ei quidam adscribere conantur. Is enim qui non possidet, nec praescribit contra viusfructuarium, nec praescribit contra proprietarium. Is vero qui possidet, habet tamē bonam fidem respectu proprietarii, malam tamē respectu viusfructuarii, praescribit plane aduersus proprietarium, non tamē contra viusfructuarium: sic & qui habet malam ratione hypothecam: bona vero fidem quo ad rei proprietatem, praescribit omnino proprietatem, non hypothecam, atque hic est versus, proprius, & germanus sensus Bartoli. Ex quo & locis ab eo citatis id tandem deducitur, quod malam fidem respectu viuis iuri, non impedit praescriptioem respectu alterius: vice mala fides quo ad vifruitum rei non impedit praescriptioem quo ad proprietatem: quem sensum ē Bartoli verbis de duxerunt. Aretin. in dict. 1. l. 6. item acquirimus. numer. 56. & inibi Vincenti de Heculanis. numero 24. idem Aretin. in dict. 3. l. 5. Naturae. colum. viii. idem in l. Ponponius. ex fallo. ss. de acquir. possit. idem in Aretin. in capitulo 17. colum. 9. quamobrem ipse Aretin. vbiq; alterit malam fidem circa idem ius, nempe circa dominium: etiam si ea contingit respectu viuis, impedit praescriptioem respectu omnium: quod & Cumani tenet videat in dict. l. naturae. alterit, probatur autem haec sententia ratione profectio evidenti. Nam hic possit habet sentientiam rei alienam, vt constat in l. aut qui alter. & si quis dum placit. quod vi aut clam. & ideo mala fide possit esse, qui nulla potest praescribere rem possitiam potest: teft. in cap. viii. de praescript. & in his regul. possit. Quin & Panorm. in dict. capitulo. illud. numer. 3. posteriorē hanc sententiam probat, ab Antonio dicendum. Idem sequuntur & iure admittendum esse centent in effectu Francisci Bartoli. in dict. quod. 3. Iohannes Hannibal. numer. 160. Claudius in dict. In naturaliter. colum. 3. & Socin. 3. item acquirimus. imo & Argid. a Bellameria in dict. capitulo. numer. 35. licet ex Bartoli priorē em opinionem deducatur: hanc posteriorē post alios probat: horum sententiarum non tantum veriorē, sed & magis communē esse ipse opinor: cui adstipulator tex. insignis in l. 1. §. sed per em. §. de acquir. possit, quo in loco respondeat, hominis vero liberi possit non acquirere per ministerium huius, quē exitimabat bona fide viuum ē, sed tamē mala fide credebat alterius ē seruum ē. Hic enim vides, possit rem hominis liberi bona fide habere: quia existimat eum seruum ē, & ratione seruitur contingit bona fides: habet tamē hic possit malam fidem respectu alterius, quem ceteri dominum esse huius hominis: atque si mala fides vius respectu possit, etiam totam vitio afficit, vt tandem totū dicatur mala fide possit: quem text, ad hęc prater alios Socin. perpendit in dict. §. item acquirimus in principio. Verum quinque autem in hoc controvicia constituta sunt, quibus prior opinio fatis vel defendi, vel explicare poterit.

Primum: quoties mala fides contingit ratione diuersorum iurium ciuidem rei, & bona fides eidem admista sit: ea ex parte, quia bona fides obtinetur, procedit praescriptio: alia vero ex parte, quia mala fides viget, minime locus erit praescriptio. Cuius rei exemplum fit in vifruitum: & proprieitate eiusdem rei. Nam potest possit habere bona fide quo ad proprietatem, mala autē quo ad vifruitum: idcirco praescriptio locus erit quantum ad proprietatem, non quantum ad vifruitum: quod ex Bartoli, recte intellecto colligitur: atque hęc ex Argidio in dict. numer. 35. & ab his qui recte verba Bartoli interpretantur.

Secundo: vbi mala fides ad eum possit ratione diuersorum iuris, quod potest diffiniri eidem numero, adhuc praescriptio admittenda erit contra eum, cuius respectu bona fides possit esse: etiam si eiusdem vius causa possit malam fidem quo ad aliū habuerit. Nempe si quis possit, rem aliquā absoqua dubio bona fide quo ad proprietatem, sed tamē mala fide quo ad vifruitum respectu vius, quia existimat illū ad Sempronium pertinere, bona vero fide respectu alterius, Titii videlicet, ad quem vere viusfructus pertinet: atterem in hęc specie possit possit viusfructus ad viusfructus ad viusfructus Titii ex bona fide, quia respectu habet. Hoc ratiōnē exemplum penderat ab ea questione, an possint plures

et si viusfructus eiusdem rei, qui quidem viusfructus numero distinguantur, & quia quibusdam videbitur, vnius, & eisdem rei vnicum tantum viusfructum constitutum posse, sit exemplum aptius, & verius in pluribus hypothecis, que dubio procul possunt circa eandem rem constitui. Nam si possessor habeat bonam fidem quo ad vnam hypothecam, aduersus eam praescribit, si vero habeat malam fidem respectu alterius hypothecarum, minime aduersus illam proceder prescriptio. quod in specie adnotarunt Claudius in dict. liber. naturaliter. column. 3. & Balb. 2. parte. 3. pars. praecept. quatt. 4. optimus text. in l. 5. balb. ff. quippe. magis habeat.

Tertio verissime constat, malam fidem respectu vnius partis fundi non impedit prescriptio respectu alterius partis in qua possessor habet bonam fidem. Sicut probatur in dict. l. 5. s. 5. fund. ff. de acquirend. poss. Et notat in specie post alios Balb. in d. quatt. 4.

Quarto, si quis malam fidem habeat respectu eius a quo caufam habuit, quia credit, illum dominium non habuisse, nec potuisse transferre dominium in possesso suum. simul tamen opinatur, & ex ultimis ex alia causa rem ad se pertinere, profecto hic possessor praescribere iuste poterit, quippe qui vere bona fidem habeat.

Quintus casus hac in questione constitui potest in eo, qui rem alienam possident, in iudicium ab eo, qui nec dominium, nec ius habet, adducitur. Is enim cum aliqui bona fide possiderent, si lite contentata per eum aduersus iniquum actionem non contraxerit virtutem male fidei, quia non obstante ea contentatione adhuc opinatur, rem ab eo possessorum propriam esse, & vocationem continuabit, nec ea censebitur interrupta per dictam litis contentationem. quemadmodum Socini respondet in dict. quatt. 47. liber. 3. ad hoc inducens Bartoli opinionem in d. l. naturaliter. ff. de vocatione capitulo.

Sexto eiusdem Bartoli sententia vera est, & obtinet in aliis sensum, hunc videlicet, ut possessor male fidei respectu Sempronii, qui verus dominus non est, bona fide tamquam ad Titum, qui verum rei dominium habet, si iustitia haec causam litigandi super eadem re cum Tito eius vero dominio ipsam vindicaret, nequaque tenetur ad eiusdem rei interrumptam, qui pendente lite contigerit ablique possessoris culpa, coquidem modo, quo res ipsa apud verum dominum esset peritura: quod Bartoli, viuum est in dictum sive beratum. q. viuum ff. de res vendicatis.

### §. N O N V S.

#### An mala fides successori nocet in præscriptione.

S V M M A R I A.

- 1 Successor universali non potest praescribere rem a defuncto mala fide possessum.
- 2 Heret etiam ex persona defuncti op. quatuor.
- 3 Frustrans heres ex usurpatione possit, & ibid. intellect. leg. neque frustans. C. de usura.
- 4 Heret eius op. precatio possidit, an intelligatur dominio possidere.
- 5 Mala fides defuncti non collat heredes bona fide a cribris anno triginta.
- 6 Quod de herede confundit Inuentorum.
- 7 Mala fides praempta vel heres ipsius defuncti, non nocet heredi.
- 8 Successori singulari, non nocet mala fides auctoris.
- 9 Mala fides in possessionem ex causa mortis vel dominio, an praescripta mala fides. Et inibz intellect. leg. & generaliter ff. de usura.

**H**is denique quo ad ipsius possessoris & praescriventis bonam fidem prenotatis subinde queratur, utrum ma la fides auctoris noceat successori? quam questionem breuiter absolvere conabor: si quidem capax ab aliis non indiligenter tractatur: idcirco dustantum exponam pro eius resolutione conclusiones.

I Prima conclusio: Successor vniuersalis iure hereditario, non potest rem a defuncto mala fide possessum etiam tristitia anorum tempore praescribere, quia unius bonam fidem habeat, velutque a scripto in questione praescriptionis adfamare, nulla temporis accessione vius. Hec constat: quia heres personam defuncti representat, & ideo mala fides defuncti non nocet heredi. & vniuersalem successorem transmittit text. opt. apud Iurisconsultum in l. 5. heres ff. divers. & tempor. prescript. l. viii. C. commun. de vocatione. Que quidem conclusio etiam iure Pontificio procedit secundum Abb.